1148 morbi abeunt, tactoque salus est reddita limbo.
 1149 Turpis abit papulis elephas et letifero aestu
 1150 febris profusisque tumens humoribus hydrops,
 1151 profluxique lues mala sanguinis, et dolor aegros
 1152 urgeret quicumque alius. Pars magna soluti
 1153 cui nervi et dissuti artus laxique lacerti
 1154 ossaque ; quin multi sacro quibus igne peresa
 1155 membra forent laceroque exhaustae corpore vires.
 1156 Quid dicam ? Ingenti venientes undique turba
 1157 sedibus e longis miseros, terrisque propinquis
 1158 caecosque claudosque simul mutosque videres
 1159 lucem oculis et vim pedibus donumque loquendi
 1160 accipere, et patriae incolumes ad tecta reverti.
 1161 Huc quoque multa hominum, quae mortua forte feruntur,
 1162 corpora, continuo post funera lumen (amatum)
 1163 accipiunt caramque animam ex Acheronte remissam.
 1164 Non homines paucos linquunt, abeuntque sub umbras
 1165 jussae Erebi furiae, atroces mortalibus olim
 1166 pestes. Tanta Deo fuit haec clementia, tantus
 1167 gentis amor nostrae. Vati par copia cantus
 1168 non datur, et cunctae nequeunt in carmina tantam
 1169 fundere vim Musae, ut tentem, possentque referre
 1170 quam varii quondam morbi, quam magnus adesset
 1171 aegrorum numerus semper, quibus alma repente
 1172 vel dextrae tactu, vel tacto reddita limbo est,
 1173 caelestive salus jussu viresque receptae.

FINIS SECUNDI LIBRI.

LIBER TERTIUS.

C_3 v.1 Tot signis trepidi, tot vatum urgentibus omnes
 2 percussi monitis manes et numine tanto
 3 turbantur, rebusque novis conterritus Orcus
 4 secum agitat, qua vi contra, quo pendeat astu.
 5 Ipse suos ergo jubet intra nigra vocari
 6 atria et in coetum totis procedere tectis,
 7 dirae adsunt Erebi turbae primusque Taractes,
 8 Zelemonque dolens, fraudumque repertor Eremnus,
 9 parque dolis Ephedros formidatusque Molobros.
 10 Ferreo dux solio tandem non pauca volutans
 11 se locat, hasque animo voces prorumpit ab imo :
 12 "Vos, Erebi proceres, quos mecum ab origine nostra
 13 unanimes habui comites, quocumque meae res
 14 corruerint, pulsi caelo lapsique sub umbras,

15 non sortem ferre indignam potuistis, et ingens
16 dedecus hoc nostrum, summi dum rector Olympi
17 praeferret sobolem nobis caeloque locaret
18 humanam, ut visum est illi, facit omnia quando
19 omnipotens. Sed patrem ipsum natosque tulistis
20 crimine contactos patris cunctosque nepotes
21 nobiscum magnaue implestis Tartara praeda.
22 Surgere jam mundo vatum praedicta videtis
23 saecula responsis, astu quibus improba nobis
24 (credite) pernicies et vincula dura parantur.
25 Ingruit unus homo nobis, timor acer Averni,
26 aut hominis tectus facie Deus (hoc reor unum)
27 secum hominem ut rapiat manes venturus ad imos,
28 laturusve malum nobis : monstratur apertis
29 tot signis. Nimium sunt omnibus omnia nota.
30 Dicite vim contra tantam quid denique habendum
31 consilii, quam nostra viam fors monstret, ut omni
32 congressi cura priscos servemus honores."
33 Continuo insurgit non aequa mente Taractes
34 sic contra : "O proceres et Averni maxime rector,
35 quid frustra hanc operam et durum tentare laborem
36 convenit ? Unde lues ingens iterumque sequetur
37 dedecus haud parvum. Nonne haec quae maxima signa,
38 nonne hujus vires quem contra tendimus omnes,
39 novistis ? Taceo responsis saecula vatum
40 praedicta et summi portenta minantia caeli.
41 Nos quantum unus homo, aut (quem) hominem Deus induit, urget,
42 scitis, et ex hominum quanta nos corporibus vi
43 ejicit infensus, quanta formidine turbet.
44 Pulsi alii veniam poscunt, jussique tacere,
45 effugiunt. Tristes alii decedere ad umbras
46 coguntur, supplexque acies heu nostra precando
47 accedit turpesque viris ejecta duobus
48 mittitur in porcos. Animas, velut imperat ille
49 artus in gelidos iterum ex Acheronte reduxit.
50 Exigua, quae quinque viris non sufficit, esca
51 saepe hominum (ut vidi metuens) tot millia pavit :
52 bis centum fragmenta viris restantia mensae
53 sufficerent. Caeci et claudi mutique repente
54 lucem oculis et vim pedibus munusque loquendi
55 accipiunt. Lapsam vidi novique columbam
56 ad Jordanis aquam, audivique Deum ipse loquentem.
57 Quid jubar ipsius dicam vultusque flagrantis ?
58 Tres lecti comites norunt, novitque Taboris
59 altus apex : Moses Acherontis limine missus,
60 missus et aurorae Helias felicibus hortis
61 numen adorabant ; pater aethere summus in alto
62 astabat prolemque suam per inane vocabat.
63 Nos contra unius vires manifestaue miris
64 numina tot signis, qua vi, quo proderit astu
65 tendere, non video tantaeque occurrere pesti,
66 tutariue decus : ventum est ad culmina rerum.
67 Nostro impune jugo totum submisimus orbem
68 quondam victores, et nigra ad Tartara praedam
69 veximus ingentem, et longo regnavimus aevo.
70 Advenere dies, quibus hostis rector Olympi

71 nos terret, qui res passus succedere nostras
72 tempore tam longo, vim nobis auferet omnem,
73 regnaque et antiquos, qui jam labuntur, honores.
74 Nos orbe ex toto, si quid molimur, ad umbras
75 dejiciet terraeque premet penetralibus imis.
76 Illum non ultra cupientem tristis Eremnus
77 dicere plura sinit ; quo non mortalibus ulla
78 pernicies peior, legio cui plurima paret,
79 Infernaeque acies : studiis seu vertere iniquis
80 corda velit variisve animos incendere curis,
81 fraudibus instructus. Sceleri ducis addidit olim
82 se primus secumque vocans tot millia traxit
83 in scelus, a summo cecidit dum pulsus Olympo.
84 His contra memor iste doli sic vocibus infit :
85 unde timor tantus, tanta unde ignavia nobis ?
86 Priscae ubi nunc artes ? Ingens ubi gloria nostri
87 imperii ? Nunc rem labi patiemur inertes ?
88 Non pugnare Deo, non ipsum extrudere caelo,
89 ipsius aut magnas nostra vi vincere vires
90 conamur, nobis hominum cum gente gerendum
91 est bellum, praedae quos omni tempore habemus
92 diripere expostos, Erebiue intrudere ad umbras.
93 Si nostro impulsu peccant, irascitur illis,
94 non nobis Deus, et totum iratus sinit orbem
95 misceri terrasque malis turbarier omnes.
96 Eminent unus homo factis insignibus, esto,
97 prodigiisque novis, vel magnus rector Olympi
98 vultu hominis tectus, manes qui territet imos :
99 ibimus haud ipsi hunc contra, aut conabimur hujus
100 frangere congressi vires. Non maxima signa,
101 ardua non opera est nobis inhibere potestas.
102 Arte viam inveni, qua falso extinguere tantam
103 crimine lucem operum et tantis occurrere rebus
104 possumus, invenique nefas scelerique paratos
105 mille viros. Omnis patrio qui praesidet ipsi
106 concilio, et Sadducaei discordibus omnes
107 atque Pharissaei studiis legumque periti,
108 atque Sacerdotum primi, quos plurima vulgi
109 invida pars sequitur, corruptam ingentibus ultro
110 omnem agitant vitam vitiis, moresque severa
111 fronte pios simulant, cupiunt justique videri.
112 Non fastus, non ambitio, non ardor habendi,
113 ullis est major (nosco) nec acerbior ullis
114 invidia ; horum animos odiis multoque timore
115 incendam, variis acuens ad crimina curis :
116 qui vertant vitio et magicis dent artibus illa
117 omnia, supra hominem fuerint quaecumque secuta
118 tanta opera. His vulgi implebunt rumoribus aures,
119 clarum indignati unius consurgere nomen,
120 exposcentque necem. Hunc, si qua nos possumus arte,
121 si quibus insidiis animos urgere, necabunt."
122 Impia continuo sedet haec sententia cunctis,
123 hoc Stygii proceres poscunt, hoc improbus Orcus
124 imperat exsultans, fraudumque repertor Eremnus
125 callidus obscurae petit arma accommoda nocti,
126 dulces melle epulas cum letiferis aconitis,